Verum novum Romanis vifum, a Rege Epifcopatus
fundari, in benigniorem tamen partem re accepta, cum
non mirandum efle ultro oftenderent, i Rex & aula milita-
ris, armorum, quam juris Pontificii peritior effet, maxime
autem, quod in hac iniquitate temporum, quibus potius:
profanarentur EpifCopatus intticuti, quam novi infticue-
rentur, rariffima res effer. Dotari quidem a Regibus, fun-
dari autem nonnifi a Summis Pontificibus referi ptum: Non
fine caufa etiam requifitum, qua ratione Archiepifcopatus
quatuor aliorum, Dorpatenfium, Revalenfium, Oefilien-
fium & Curoniz Epifcopatuum loco, unus folus, isque
neque magnus valde, neque multis pofleffionibusattributis,
conftitueretur. :

Hic laudibus etiam immortalibus non fatis depredicari
poteft fides Sereniffimi Regis Stephani, in manutenendis
{ubjettionis Pattis Archiepifcopatus Rigenfis & Deorpatenfis
qui in Regis manibus erant, verum enim vero cum illi fecu-
larifaci per Pata acceflering, noluit eos in fpiritualem ftacum
reducere, fed eos in Palatinatum, Capitaneatum’ & Oeco-
nomiam Regiam convertendo, fecularia ®ternum juffie
manere; & ex loco feculari videlicet Civitate Vendenfi,
Epifcopatum erexit & fundavit.

Quinto: In transaltione Piltenfi Polono-Danica Sere-
niffimus Rex Stephanus cavet, quod nulla’ alia Religia
preecer Augnftanam Confeflionem Piltenfibus obtrudi de-
beat. Siigitur nallaalia Religio, milto minus Epifopus ibi
- Bb loco-
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locorum & in bonis jure Feudi ad alium {pe&antibus, ob-
trudi poteft. Plus etenim eft, obtrudere Epicopum, &
bona fecularifata auferre, quam Religionem aliam inducere
vel ebtrudere. Cui autem non licet minus, illi etiam nec
majus. < Secutus eft hac in parte invi&iffimus Stephanus
Romanos invi€tiflimos, de quo Plinius lib 28. c. 2. illud
refert: Romanos urbem aliquam obfefifuros vel oppugna-
turos per Sacerdotes vel Imperatares fuos {olenni formula
Deos illius evocafle, illisque eundem vel ampliorem locum
cultumque promififfe. Ideo,quod aut alia ratione urbem
capi non poffe crederent, aut etiam {i poflet, nefas exifti-
marent, Deos habere captivos.

Sexto: Reverendiflimus Albertus Kojalowicz, P. S. J.
part. 2. lib. 8. Hiftor. Lith. hacrefert; Gotthardus Ketlerus
Curlandiam & Semigalliam Ducis tieulo, jure, ut vocant
Feudali, poffideret. Ditione ejus Curoniz Epifcopatus, &
quicquid ‘inter Dunam ac Samogitie Lithuanizque termi-
nos continetur, comprehenderetur. Siigitur terra Piltenfis
ditioFeudalis,igitur nullum jus eximendiEpifcopo competit.

Septimo: Ab Anno M D. quinquagefimo quintousque
ad Annum 16. nullus ticulum Epifcopi geflit, quo temporis
fpatio, fi etiam Epifcopatus 2 prima fua nativitate & radice
fub regno Poloniz extitiffet, & nulla lege pracedente &
jubente naturam bonorum f{piritualium in naturam fecula-
zium commutaffet, jura Epifcopalia forent extintta, ne¢
minimum jus-Epilcopis jam competeret. Nam fpatio
centum annorum etiam Eccle(ia Lateranenfis pra{cribitur.
Schneidew. lib. 2. de Ufucap.tit. 6.§.26.& 27. Quinta pra-
fcriptio dicitur centenaria, qua fola Ecclefia Romana gau-
det, contra quam minor prae{Criptio non currit, nifi centum
annorum, per authent. .quas a&tiones Cide 8S. Ecclef. cap.
ad audientiam 13. ¢. cum vobis 4. cum- fimilibus X. de
Prz(cripe,  Et accipitur Ecclefia Romana tribusfmadg

ecund
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{ecund. Bald. in d. Auth. quas aftiones n. 14. primum, pro-
perfona Papz, deinde pro patrimonio Papz ; "Fertio, pro
Ecclefia Romana, que eft Epilcopatus Pontificis & reputa-
tur major Ecclefia univerfi orbis ut not. per Archidiac. in ¢.
nemo17.caul 16, quaft.3. Necjudaliquod dare poteft pro-
teftatio venerabilis Pauli Puzinz, interpofita Vilnz, - Quia
ea folummodo jus Ecclefiarum Catholicarum, non vero
Epifcopatus ibidem manentium, fibi refervat. Pofluntenim
Ecclefix efle & exittere in territorio feculari, quia vero tems-
pore proteitationis nullz Ecclefiz in Diftri€tu Piltenfi exti-
terint, proinde ejusmodi proteftatio nullius fuit vis & robo-
ris. - Nullius enim entis, nullz {unt qualitates.

Ex his apparet lluftrifimum Dominum Epifcopun:
Livoniz nullum jus ad Diftri€tum Pileenfem habere, & Do-
mum Curlandicam.  Hlum tot fidei & conftantiz docu-
mentis, tot fumptruum impenfis, totbonorum difpendiis &
virz jaltura,jure Feudi a Screniffimis Poloniz Regibus ac-
quifivifle. Et fi Hluftrifimus Dux hoe feudo fic exuendus,
reddatur ipfi pecunia ab Anteceffore lllius Voldamaro IL
Regi Daniz pro innodatione terrz Piltenfis cum Curlandia
fatta. Refticuantur ipfi arx Sonnenburg cum Curiis Leal
& Madzel, eorumque reditus, computando a tempore in-
duciarum jusque ad przfens tempus. Quz loca pro pace
perpetua Olivenfi Suecis ceffa.  Solvantur ipfi {umtus per
biennium pro Ducentis equitibus impenfos, quos Cardina-
li Radzivilio gerenti bellum Piltenfe fubmifit. Fiat ipfifa--
tisfattio pro commeatu, quem exercitus Polonicus, durante
hocbello, ex bonis Ducalibus preprio motu fumfie. Nume-
rentur ipfi triginta millia imperialium cum uwfuris, quos
Johanni Sigismundo, Serenifl Ele€tori Brandenburgico,
pro exemptione hujus Diftri€tusexfolvit.  Adhuc exfol-
vatur fimilis famma, quam Generofo Maydelio pro fecunda
reluitione dedit. Tribuancur ipﬁBeglm ufuris quinquagin-